Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES SOBRE A FALTA DE FORNECIMENTO DE
PÃES  FRANCESES  E PÃES  DE LEITE  PARA  OS ALUNOS  DAS  ESCOLAS  PÚBLICAS
MUNICIPAIS DE IBITINGA.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) POR  QUAL  RAZÃO  O  FORNECIMENTO  DE  PÃES  FRANCESES  E  DE  LEITE
FORAM SUSPENSOS NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL?

2) EXISTE PREVISÃO PARA A VOLTA DA DISTRIBUIÇÃO DESSES ALIMENTO TÃO
IMPORTANTE PARA AS CRIANÇAS?

3)      EM  CASO  POSITIVO  DO  ITEM  2,  FAVOR  ENVIAR  RESPOSTA  DE  QUANDO
VOLTARÁ A DISTRIBUIÇÃO DOS PÃES NAS ESCOLAS?

JUSTIFICATIVA: O objetivo da distribuição dos pães às crianças é atender às necessidades
nutricionais  dos  alunos  durante  sua  permanência  em  sala  de  aula,  contribuindo  para  o
crescimento,  o  desenvolvimento,  a  aprendizagem e  o  rendimento  escolar  dos  estudantes,
bem como a formação de hábitos alimentares saudáveis.

A distribuição  dos pães para  as crianças  nas escolas  é de  fundamental  importância,  pois
muitas crianças vão para a escola sem se alimentar, as crianças do período da manhã vão em
jejum e grande  parte  delas  vão para  a escola  mais pela  alimentação  do que pelo  próprio
estudo, e toda criança gosta muito de pão e sente falta desse alimento que é tão barato para
deixar essas crianças bem alimentadas, visto que o pão é uma grande fonte de energia para
que as crianças exerçam as suas atividades diárias.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 18 de março de 2024.

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB

MURILO BUENO
Vereador - PDT

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador

REQUERIMENTO Nº 101/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
01

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 9

02
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
8/

03
/2

02
4

16
:5

6:
15

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ic

ha
rd

 P
or

to
 d

e
R

os
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

69
6-

55
09

-3
76

6-
70

B0
.

Pag. 1/2

APROVADO
7ª Sessão Ordinária - 19/03/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
01

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 9

02
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
8/

03
/2

02
4

16
:5

6:
15

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ic

ha
rd

 P
or

to
 d

e
R

os
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

69
6-

55
09

-3
76

6-
70

B0
.

Pag. 2/2